
PROVINCIA DI COMO

S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE
S3.27 UFFICIO TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE  N. 1280 / 2021

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL  SERVIZIO  D'INFORMAZIONE  ED  ACCOGLIENZA  TURISTICA  AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 
N.  76/2020,  CONVERTITO  IN  L.  120/2020  COME MODIFICATO  DAL D.L. 
77/2021  DEL  2021  CONVERTITO  IN  L.  N.  108  DEL  29/07/2021.  C.I.G.: 
897323756C 

IL RESPONSABILE

Richiamata la  delibera  del  C.P.  n.  27  del  25/05/2021  ad  oggetto: 
“Approvazione  schema  di  Convenzione  per  supporto  tecnico-amministrativo 
alla funzione comunale di accoglienza e informazione turistica L. n. 56/2014, 
ART. 1, c. 85, lett. d).”;

Considerato che con medesimo atto si  rinviava a successivi  provvedimenti 
dirigenziali tutte le azioni necessarie e conseguenti allo stesso e finalizzate alla 
realizzazione del progetto di  supporto tecnico e amministrativo nei confronti 
dei Comuni, che annoverano tra le proprie funzioni, quali enti a fini generali, 
anche  i  servizi  in  materia  di  turismo  ed  in  particolar  modo  il  servizio 
d’informazione  ed  accoglienza  turistica,  nonché  l’assunzione  dei  relativi 
impegni di spesa e accertamenti di entrata;

Richiamata la DD n. 606 del 14/06/2021, del Dirigente del Servizio Biblioteche 
–  Turismo –  Terzo  Settore,  con la  quale  veniva  affidato,  alla  Coop.  Turistica 
Imago, società cooperativa di Gera Lario (CO), il  servizio di informazione ed 
accoglienza turistica presso gli INFOPOINT di Como e Menaggio, per il periodo 
giugno-dicembre  2021,  assumendo,  contestualmente,  apposito  impegno  di 
spesa;

Considerato che:
 l’affidamento sopra richiamato volge a scadenza;
 il servizio di accoglienza e di informazione turistica presso gli INFOPOINT 

di Como e Menaggio ha avuto ottimo riscontro con l’utenza;

Copia informatica per consultazione



 che  il  supporto  tecnico-amministrativo  fornito  ai  comuni  aderenti  alla 
convenzione di cui al primo capoverso ha dato i risultati preventivati;

Ritenuto, al fine di dare prosecuzione al servizio di cui alla deliberazione sopra 
richiamata, di dover procedere ad affidare nuovamente, ad ulteriore operatore 
economico  qualificato,  con  comprovata  esperienza  nel  settore,  il  servizio 
d’informazione  ed  accoglienza  turistica  dei  comuni  di  Como  e  Menaggio, 
soprattutto in supporto ai Comuni della Provincia per la gestione dei servizi e 
delle strutture preposte all’informazione e accoglienza turistica, nell’ambito del 
“Sistema provinciale di promozione turistica”, di cui al Protocollo di Intesa tra la 
Provincia di Como, il Comune di Como e la Camera di commercio di Como, per 
la gestione associata dei servizi di informazione ed accoglienza turistica della 
Citta  di  Como  e  del territorio  provinciale,  approvato  con  deliberazione  del 
Presidente n. 64 del 03/10/2017;

Preso atto che:
 l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che 

“Al  fine  di  incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle 
infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si  applicano  le  procedure  di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021”;

 l’articolo  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  76/20,  convertito  nella  legge 
120/2020,  disciplina  le  procedure  per  l’affidamento  diretto  di  lavori, 
servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la  stazione  appaltante 
possa  affidare  direttamente  appalti  di  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore  a  75.000  euro  e  D.L  77/2021,  convertito  in  L.  n.  108  del 
29/07/2021, con il quale:

o viene innalzato a 139.000 Euro il limite per l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto 
dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 
30 del D.Lgs. n. 50/2016;

o viene  prorogato  al  31/06/2023  il  termine  per  l’adozione  di 
determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento 
equivalente;

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che:
 ai sensi e per effetto della L 108/2021 è necessario disporre l’affidamento 

diretto dell’appalto di servizio di che trattasi, per un importo inferiore a 
139.000,00 euro;

Copia informatica per consultazione



 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo 
dalla  legge  145/2018  dispone  che:  “Fermi  restando  gli  obblighi  e  le 
facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento per  lo  svolgimento 
delle relative procedure […] ”;

 la  procedura  di  gara  viene  condotta  mediante  l’ausilio  di  sistemi 
informatici  e  l’utilizzazione  di  modalità  di  comunicazione  in  forma 
elettronica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e 
che  la  Stazione  Appaltante,  Provincia  di  Como,  utilizza  il  Sistema  di 
intermediazione telematica di  Regione Lombardia denominato “SINTEL” 
elettronico,  ovvero  sistema  telematico  di  negoziazione  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento),  e  ha  individuato 
Slow  Lake  Srl,  la  quale  è  risultata  in  grado  di  fornire  il  prodotto  in 
possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili 
con le necessità di questo Ente;

 il  valore  a  base  di  gara  del  servizio  di  informazione  ed  accoglienza 
turistica  da  svolgersi  presso  le  sedi  di  Como  e  Menaggio,  oggetto 
dell’affidamento di cui al presente atto, è pari ad euro 23,00 orario, per 
un importo  complessivo  122.310,75,  oneri  della  sicurezza  inclusi  oltre 
I.V.A. ed il valore complessivo del contratto è determinato moltiplicando il 
costo orario del personale, quale base economica di riferimento, agli orari 
obbligatori di apertura al pubblico degli uffici di informazione predetti;

 in data 11/11/2021 è stata richiesta un’offerta all’operatore economico 
Slowlake s.r.l. Tour operator, Via Cesare Cantù 31/b, 22070 Casnate con Bernate 
(CO) al fine dare prosecuzione al servizio come già avviato;

 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era fissato il 03/12/2021 
alle ore 23:59;

 in data 29/11/2021, alle ore 17:36, l’operatore economico  Slowlake s.r.l. 
Tour operator, ha presentato la propria miglior offerta per le attività di cui 
trattasi e che si è proceduto all’eseguita aggiudicazione anticipata come 
da  opzione  offerta  da  Piattaforma  SINTEL,  trattandosi  di  affidamento 
diretto ad un solo operatore economico;

 che l’operatore economico  Slowlake s.r.l.  Tour operator  ha presentato un 
offerta al ribasso sul costo orario di € 23,00, con un ribasso percentuale 
dello 0,21739 (costo orario ribassato €22,95) come allegato Report della 
Procedura Gestione del servizio d’informazione ed accoglienza turistica  - 
erogato presso n° 2 INFOPOINT di  Como e Menaggio  -  n. 147405294 
effettuata  da  Provincia  di  Como,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
121.635,00, I.V.A. ed oneri della sicurezza esclusi;

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 
120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. 
a),  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 
2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Copia informatica per consultazione



 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 
dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  informazione  ed 
accoglienza  turistica  da  svolgersi  presso  le  sedi  di  Como  e  Menaggio 
all’operatore economico Slowlake s.r.l. Tour operator, Via Cesare Cantù 31/b, 22070 
Casnate con Bernate (CO) al fine dare prosecuzione al servizio come già avviato 
per un importo complessivo pari ad € 121.635,00 (oltre oneri per la sicurezza e 
Iva nelle misure di legge);

Considerato che Slowlake s.r.l. Tour operator è attiva nel settore dal 2016 
e che ha collaborato  con Enti  pubblici  dal  momento della  sua apertura (es. 
Parco della Spina Verde);

Dato atto che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento di un contributo 
in favore di ANAC pari ad € 30,00, per il quale si rende necessario assumere 
apposito impegno di spesa;

Visti:
 la  dichiarazione  sostitutiva  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva), ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, allegata al presente 
atto costituendone parte integrante e sostanziale;

 il  modello  DGUE  rilasciato  dall'operatore  economico  ai  sensi  del  DPR 
28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione 
di cui all'art. 80 del Codice
acquisito  dall'ente  in  data  13/06/2021,  contestualmente  all’offerta, 
firmato   digitalmente;

 il  capitolato  speciale  d’appalto  firmato  digitalmente  per  accettazione 
delle condizioni per l’esecuzione del servizio richiesto;

 il patto di integrità contratti e concessioni Provincia di Como e il codice di 
comportamento  dei  dipendenti  della  provincia  di  Como  firmati 
digitalmente per accettazione;

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in 
particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;

Richiamate:
 la deliberazione del C.P. n. 15 del 30/03/2021 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023”;
 la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  44  del 

06/04/2021 di approvazione del P.E.G. 2021-2023;
 la Deliberazione del Presidente n. 66 del 27/05/2021 di integrazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Copia informatica per consultazione



 il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020,  convertito  in  Legge  11/09/2020,  n.  120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
così come modificati dal D.L. 77/2021 del 2021 convertito in L. n. 108 del 
29/07/2021;

 l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Premesso che:
 in  data  27/10/2020  con  Delibera  del  C.P.  n.  28,  è  stato  approvato  il 

Documento unico di programmazione – DUP 2021/2023;
 che il  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nel sottoscritto, che possiede i 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni”;

DETERMINA

1. di  assumere  le  premesse  sopracitate  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  e  motivo  determinante  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare la procedura “Affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. 
a) D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, come modificati dal D.L. 
31/05/2021 n. 77 convertito in L. 29/07/2021 n. 108 PER LA GESTIONE DI 
INFOPOINT TURISTICI”  ed il  relativo  Report  ID n.  147405294 generato 
dalla  Piattaforma  e-procurement  SINTEL  di  Aria  Regione  Lombardia,  il 
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di affidare il servizio di informazione ed accoglienza turistica presso gli 
INFOPOINT di Como e Menaggio, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, 
all’operatore  economico  Slowlake  s.r.l.  Tour  operator,  Via  Cesare 
Cantù 31/b, 22070 Casnate con Bernate (CO),  P.IVA 03843580139, con 
l’offerto ribasso dello 0,22% sul costo orario di € 23,00 (al netto di oneri 
per la sicurezza ed I.V.A) e pertanto per un importo netto contrattuale di 
€ 148.895,82 (I.V.A. ed oneri della sicurezza inclusi);

4. di  impegnare in  favore  di  Slowlake  s.r.l. Tour  operator P.IVA 
03843580139 con sede legale in Via Cesare Cantù 31/b, 22070 Casnate 
con Bernate (CO), la somma complessiva di € 148.895,82, come segue:
▪ € 51,099,70 sul  cap.  16505/2,  missione 7  -  programma 01,  codice 

piano dei conti integrato 1030213;
▪ € 97,796,12 sul  cap.  16505/3,  missione 7  -  programma 01,  codice 

piano dei conti integrato 1030213;
            a valere sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

5. di dare atto che trattasi di spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2022;
6. di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  di 

partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
come  previsto  dall’articolo  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020, 
convertito in  Legge 120/20 e,  in  caso di  successivo accertamento del 
difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati 
dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  dell’affidamento,  al 

Copia informatica per consultazione



pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

7. di trasmettere copia della presente determinazione a  Slowlake s.r.l. 
Tour operator, Via Cesare Cantù 31/b, 22070 Casnate con Bernate (CO), 
per  la  stipula  della  scrittura  privata  come  normata  dall’art.15  del 
capitolato speciale d’appalto;

8. di impegnare, per la procedura in questione, la somma di € 30,00 quale 
contributo da versare ad ANAC da imputare alla Missione 7, programma 
01, cap. 16505/1, codice piano dei conti integrato 1030213 sul bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2021;

9. di dare atto:
 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 897323756C; 
 che  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposto  alla 

normativa  della  legge  n.  136/2010,  artt.  3  e  6  e  successive 
modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti 
dedicati  che  all'assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;

 che  le  liquidazioni  avverranno  dietro  presentazione  di  regolari 
fatture elettroniche da parte di  Slowlake s.r.l. Tour operator, a 
fronte del servizio regolarmente prestato secondo quanto prescritto 
dal capitolato speciale d’appalto;

 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs. 
33/2013   mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione  Amministrazione Trasparente, sottosezione  sottosezione 
Bandi di gara e Contratti, dei dati richiesti;

 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37,  comma  1, 
lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del 
Settore  Servizi  alla  Persona  e  Deleghe  Regionali,  Dott.  Umberto 
Ballabio;

 che  si  attesta  la  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento ex articolo 147-bis, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

9. di  trasmettere  il  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria  a  norma  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 15 
giorni all’Albo Pretorio dell’Ente.

Copia informatica per consultazione



Lì, 07/12/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_27664848 Data richiesta 10/09/2021 Scadenza validità 08/01/2022

Denominazione/ragione sociale SLOW LAKE S.R.L.

Codice fiscale 03843580139

Sede legale VIA CESARE CANTU' 31/B CASNATE CON BERNATE CO 22070

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.A.I.L.

I.N.P.S. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura GESTIONE
DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE

ED ACCOGLIENZA TURISTICA
01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 147405294

Nome Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED AC-
COGLIENZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022

Codice CIG 897323756C

Num. Protocollo 2631087

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98390000-3 - Altri servizi

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Umberto Ballabio

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

2

Base dell’asta 23,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 11 novembre 2021 13.46.18 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 30 novembre 2021 11.00.26 CET

Informazioni sui Sublotti della trattativa

Tabella 1. Sublotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

COSTO
ORARIO

SERVIZIO
AL NET-
TO DI I.V.A.
E ONERI
DI SICU-
REZZA

23,00000
EUR

1,00 ora 0 100,0000

Tabella 2. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DOCU-
MENTA-
ZIONE AM-
MINISTRA-
TIVA

Caricare 1.
Allegato “A”
- DGUE de-
bitamente
compilato e
sottoscritto
digitalmente
dal Lega-
le Rappre-
sentante con
carta di iden-
tità del sot-
toscrittore; 2.
Allegato “B”
– Capitola-
to Specia-

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

le d’Appalto,
debitamente
sottoscritto
digitalmente,
con allegati 1
e 2 anch’essi
sottoscritti
digitalmente;
3. Allegato
“C” - Patto di
integrità con-
tratti e con-
cessioni Pro-
vincia di Co-
mo sotto-
scritto digi-
talmente; 4.
ALLEGA-
TO “D”
- Codice
di comporta-
mento dei di-
pendenti del-
la Provin-
cia di Co-
mo sotto-
scritto digi-
talmente; 5.
Progetto tec-
nico di esple-
tamento del
servizio con-
sistente in
una relazio-
ne che evi-
denzi le pro-
poste
dell’operatore
economico
in merito al-
la gestione
dello stes-
so in confor-
mità alle pre-
scrizioni di
cui al capi-
tolato specia-
le d’appalto
con partico-
lare riferi-
mento agli
artt. nn. 1, 4,
5, 6, 7, 8, 9,
10 e 11.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

4

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 3. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Slow Lake Srl

Login user_248834

Indirizzo e-mail slowlake@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03843580139

Indirizzo Via Cesare Cantù 31/B, 22070 CASNATE CON BERNATE
(Italia)

Numero telefono 3920279675

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 4. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1638203810934

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Slow Lake Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 29 novembre 2021 17.36.50 CET

Prezzo offerto 22,95000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 5. Responsabile di procedimento

Nome Ballabio Umberto

Login user_234509

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

5

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230701

Tabella 6. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Slow Lake Srl

Login user_248834

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Slow Lake Srl (03843580139)

Indirizzo email slowlake@pec.it

Num. telefono 3920279675

Commento all’aggiudicazione PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE VALIDA

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 7. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 30 novembre 2021
11.52.21 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato GESTIONE DEL SERVI-
ZIO DI INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA
01/01/2022 – 31/12/2022 (ID
147405294) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 30 novembre 2021
11.42.47 CET

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1638203810934)
della Procedura GESTIONE
DEL SERVIZIO DI INFOR-
MAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 –
31/12/2022 (ID 147405294), è
stata ammessa con la seguente
motivazione: .

martedì 30 novembre 2021
11.33.51 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura GESTIO-
NE DEL SERVIZIO DI INFOR-
MAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 –
31/12/2022 (ID 147405294) è
iniziata.

martedì 30 novembre 2021
11.33.39 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1638203810934) della Procedu-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

6

Data Oggetto Testo

ra GESTIONE DEL SERVI-
ZIO DI INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA
01/01/2022 – 31/12/2022 (ID
147405294) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 30 novembre 2021
11.03.29 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_248834 sulla
Procedura con ID 147405294 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 30 novembre 2021
11.00.26 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura GESTIO-
NE DEL SERVIZIO DI INFOR-
MAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 –
31/12/2022 (ID 147405294).

lunedì 29 novembre 2021
17.36.50 CET

Invio Offerta L`offerente Slow Lake Srl ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato GESTIONE DEL SER-
VIZIO DI INFORMAZIONE
ED ACCOGLIENZA TURISTI-
CA 01/01/2022 – 31/12/2022
(ID 147405294).

giovedì 11 novembre 2021
13.46.28 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato GESTIO-
NE DEL SERVIZIO DI INFOR-
MAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 –
31/12/2022 (ID 147405294).

giovedì 11 novembre 2021
13.46.18 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato GESTIO-
NE DEL SERVIZIO DI INFOR-
MAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 –
31/12/2022 (ID 147405294). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 8. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 147606739

Data di invio mercoledì 17 novembre 2021 12.59.57 CET

Mittente Slow Lake Srl (Slow Lake Srl )

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

7

Destinatari Ballabio Umberto (Ballabio Umberto), ricevuto in data mer-
coledì 17 novembre 2021 13.20.07 CET

Oggetto del Messaggio Appuntamento

Testo del Messaggio Buongiorno, il presente per richiedere un appuntamento pres-
so la sede dell'info-point di Como via Albertolli 7 il giorno
martedì 23 novembre 2022 per un confronto sugli aspetti tec-
nico - organizzativi. Restiamo in attesa di conferma. Cordiali
saluti Slow Lake srl

Id Messaggio 147609389

Data di invio mercoledì 17 novembre 2021 13.54.06 CET

Mittente Provincia di Como (Ballabio Umberto)

Destinatari Slow Lake Srl (Slow Lake Srl ), ricevuto in data domenica 28
novembre 2021 19.30.47 CET

Oggetto del Messaggio RE: richiesta specifiche art. 7

Testo del Messaggio Buongiorno, con riferimento alla vs. domanda si fa presente
che le persone assunte presso gli INFOPOINT di COMO e
MENAGGIO, durante il periodo di validità dell'attuale con-
tratto in essere (ossia giugno/dicembre 2022), sono 3 come
meglio specificato di seguito: 1. una presso INFOPOINT di
COMO per la durata di 6 mesi (per cui per tutto il periodo
di durata del contratto); 2. una seconda persona presso INFO-
POINT di COMO per la durata di 4 mesi (cioè per il periodo di
alta stagione a supporto della persona di cui al punto 1.); 3. una
presso INFOPOINT di MENAGGIO per la durata di 6 mesi
(per cui per tutto il periodo di durata del contratto). Seguirà
risposta relativa all'inquadramento contrattuale del personale
indicato nei punti 1., 2. e 3. appena avremo acquisito la docu-
mentazione necessaria a reperire l'informazione. Cordiali sa-
luti. UFFICIO TURISMO --------------------------------- Testo
del messaggio originale: Con riferimento all'Art. 7 del capito-
lato infopoint x gara 2022– NORME DI TUTELA DEL PER-
SONALE – CLAUSOLA SOCIALE chiediamo le seguenti
informazioni: numero di risorse attualmente assunte presso gli
infopoint indicati nel capitolato e relativo inquadramento con-
trattuale. Grazie.

Id Messaggio 147788539

Data di invio lunedì 22 novembre 2021 13.54.47 CET

Mittente Provincia di Como (Ballabio Umberto)

Destinatari Slow Lake Srl (Slow Lake Srl ), ricevuto in data domenica 28
novembre 2021 19.30.49 CET

Oggetto del Messaggio RE: richiesta specifiche art. 7

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

8

Testo del Messaggio Trasmetto, in allegato, integrazione alla ns. pre-
cedente risposta. Cordiali saluti. Ufficio Turismo
--------------------------------- Testo del messaggio originale:
Con riferimento all'Art. 7 del capitolato infopoint x gara
2022– NORME DI TUTELA DEL PERSONALE – CLAU-
SOLA SOCIALE chiediamo le seguenti informazioni: nume-
ro di risorse attualmente assunte presso gli infopoint indicati
nel capitolato e relativo inquadramento contrattuale. Grazie.

Allegato tabellacontrattilavoratori.pdf

Dimensioni: 42 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): IP5fB/2w24j+nozeQ5g8IQ==

Hash(SHA-1-Hex):
9aeb40a7407a5f5c029ae88020b596f2b1b61fe4

Hash(SHA-256-Hex): 7cd16ae3ef8248af0017a2e34ee5508-
c93c83388e3469385d3a98dd344546f4d

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 147608535

Data di invio mercoledì 17 novembre 2021 13.34.56 CET

Mittente Provincia di Como (Ballabio Umberto)

Destinatari Slow Lake Srl (Slow Lake Srl ), ricevuto in data domenica 28
novembre 2021 19.30.45 CET

Oggetto del Messaggio RE: Appuntamento

Testo del Messaggio Buongiorno, confermiamo disponibilità per sopralluogo
presso INFOPOINT di COMO, Via Albertolli il gior-
no 23 novembre 2022 alle ore 9.00. Cordiali saluti.
--------------------------------- Testo del messaggio originale:
Buongiorno, il presente per richiedere un appuntamento pres-
so la sede dell'info-point di Como via Albertolli 7 il giorno
martedì 23 novembre 2022 per un confronto sugli aspetti tec-
nico - organizzativi. Restiamo in attesa di conferma. Cordiali
saluti Slow Lake srl

Id Messaggio 147457394

Data di invio venerdì 12 novembre 2021 12.39.04 CET

Mittente Slow Lake Srl (Slow Lake Srl )

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIEN-
ZA TURISTICA 01/01/2022 – 31/12/2022 n. 147405294 effettuata da Provincia di Como

9

Destinatari Ballabio Umberto (Ballabio Umberto), ricevuto in data mer-
coledì 17 novembre 2021 13.20.35 CET

Oggetto del Messaggio richiesta specifiche art. 7

Testo del Messaggio Con riferimento all'Art. 7 del capitolato infopoint x gara
2022– NORME DI TUTELA DEL PERSONALE – CLAU-
SOLA SOCIALE chiediamo le seguenti informazioni: nume-
ro di risorse attualmente assunte presso gli infopoint indicati
nel capitolato e relativo inquadramento contrattuale. Grazie.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1280 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.27 UFFICIO TURISMO E SPORT
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO D'INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, 
CONVERTITO IN L. 120/2020 COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 DEL 2021 
CONVERTITO IN L. N. 108 DEL 29/07/2021. C.I.G.: 897323756C 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 16505/2 impegno n. 133/2022 per € 51.009,70
Cap. 16505/3 impegno n. 134/2022 per € 97.796,12
Cap. 1505/1 impegno n. 2220/2021 per € 30,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


